11985/2024-234721(3)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Краснознаменная, д. 56, г. Оренбург, 460024

http: //www.Orenburg.arbitr.ru/

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об удовлетворении ходатайства

г. Оренбург       Дело № А47-594/2024

19 ноября 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена       05 ноября 2024 года

В полном объеме определение изготовлено        19 ноября 2024 года

Арбитражный суд Оренбургской области в составе судьи

Кузахметовой О.Р.

при ведении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания Этмановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о

банкротстве Морочко Татьяны Борисовны (22.03.1971 года рождения,

место рождения: город Оренбург, ИНН 561012825306, СНИЛС 133-

695-708 83, место регистрации: г. Оренбург)

ходатайство финансового управляющего Музыченко Павла

Владимировича об обязании должника обеспечить доступ к имуществу,

 лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились;

сведения о надлежащем извещении лиц, участвующих в деле, о

времени и месте судебного заседания в материалах дела имеются;

ходатайство рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц, участвующих

в деле, в порядке, предусмотренном ст. 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «ПромСтройСнаб» в

лице конкурного управляющего имуществом должника - Фаттаховой

Динары Рамилевны 22.01.2024 (согласно штампу экспедиции суда)

обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании

несостоятельной (банкротом) Морочко Татьяны Борисовны в связи с

наличием задолженности в размере 878 000 руб., подтвержденной

вступившими в законную силу судебными актами по делу

№ А47-4158/2019.

http://www.orenburg.arbitr.ru/

А47-594/2024

2

 Определением арбитражного суда от 22.04.2024 (резолютивная

часть определения объявлена 08.04.2024) заявление общества с

ограниченной ответственностью «ПромСтройСнаб» в лице конкурного

управляющего Фаттаховой Динары Рамилевны признано

обоснованным; введена  процедура реструктуризации долгов Морочко

Татьяны Борисовны; финансовым управляющим должника утвержден

Музыченко Павел Владимирович.

Сообщение о введении процедуры реструктуризации долгов

гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 71(7761) от

20.04.2024.

 Решением суда от 22.07.2024 (резолютивная часть оглашена

09.07.2024) должник признана несостоятельной (банкротом) с

открытием процедуры реализации имущества гражданина сроком на

шесть месяцев; финансовым управляющим должника утвержден

Музыченко Павел Владимирович (460001, г. Оренбург,

ул.Туркестанская, д. 41, кв. 160).

Сообщение о введении процедуры реализации имущества

должника опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 128(7818) от

20.07.2024.

 Финансовый управляющий 27.08.2024 обратился в суд с

ходатайством об обязании должника обеспечить доступ финансовому

управляющему к недвижимому и движимому имуществу должника,

поименованному в ходатайстве, которое принадлежит должнику в

соответствии со сведениями, предоставленными регистрирующими

органами в материалы дела.

Определением суда от 03.09.2024 ходатайство принято к

производству, назначено судебное заседание.

Исследовав и оценив представленные в материалы дела

доказательства в соответствии со статьей 71 АПК РФ, суд приходит к

выводу об удовлетворении заявленных требований.

В силу требований статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

Согласно требованиям статьи  213.9 Федерального закона

№ 127-ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» (далее –

Закон о банкротстве) участие финансового управляющего в деле о

банкротстве гражданина является обязательным.
В силу пункта 8 статьи 219.13 Закона о банкротстве финансовый

управляющий обязан, в том числе, принимать меры по выявлению

имущества гражданина и обеспечению сохранности этого имущества;

А47-594/2024

3

проводить анализ финансового состояния гражданина; выявлять

признаки преднамеренного и фиктивного банкротства.

Кроме того, в пункте 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве

закреплено, что гражданин обязан предоставлять финансовому

управляющему по его требованию любые сведения о составе своего

имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих

обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о

банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты

получения требования об этом.

С даты признания гражданина банкротом все права в отношении

имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе на

распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим

от имени гражданина и не могут осуществляться гражданином лично

(пункт 5 статьи 213.25 Закона о банкротстве).

На основании пункта 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве

финансовый управляющий обязан провести опись и оценку имущества

гражданина, приступить к его продаже.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской

Федерации, изложенной в пунктах 42, 43 постановления Пленума от

13.10.2015 № 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан" (далее - Постановление № 45), целью

положений пункта 3 статьи 213.4, пункта 6 статьи 213.5, пункта 9

статьи 213.9, пункта 2 статьи 213.13, пункта 4 статьи 213.28, статьи

213.29 Закона о банкротстве в их системном толковании является

обеспечение добросовестного сотрудничества должника с судом,

финансовым управляющим и кредиторами. Указанные нормы

направлены на недопущение сокрытия должником каких-либо

обстоятельств, которые могут отрицательно повлиять на возможность

максимально полного удовлетворения требований кредиторов,

затруднить разрешение судом вопросов, возникающих при

рассмотрении дела о банкротстве, или иным образом

воспрепятствовать рассмотрению дела.

При рассмотрении дел о банкротстве граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, суды должны учитывать

необходимость обеспечения справедливого баланса между

имущественными интересами кредиторов и личными правами

должника (в том числе его правами на достойную жизнь и достоинство

личности). Указанное обстоятельство подлежит учету судом,

рассматривающим дело о банкротстве, при рассмотрении ходатайства

финансового управляющего о предоставлении ему доступа в

принадлежащие должнику жилые помещения, к адресам и

содержимому электронной и обычной почты гражданина и т.п., а также

А47-594/2024

4

при рассмотрении ходатайства должника о получении из конкурсной

массы денежных средств в разумном размере на оплату личных нужд

(пункт 39 Постановления № 45).

Из приведенных законоположений и разъяснений Постановления

№ 45 следует, что удовлетворение судом требования финансового

управляющего о предоставлении доступа к жилым помещениям и

иному имуществу должника возможно постольку, поскольку того

требует реализация предоставленных ему Законом о банкротстве прав и

исполнение возложенных на него в процедуре реализации имущества

гражданина обязанностей для достижения целей указанной процедуры,

и в случае установления фактов уклонения должника от добровольного

предоставления финансовому управляющему информации о составе

своего имущества, обеспечения возможности составить опись и

провести оценку данного имущества для его последующей реализации

в целях удовлетворения требований кредиторов.

При не исполнении гражданином указанной обязанности

финансовый управляющий вправе обратиться в арбитражный суд,

рассматривающий дело о банкротстве, с соответствующим

ходатайством об обязании должника исполнить ее.

Финансовым управляющим в адрес должника 17.07.2024

направлен запрос об обеспечении доступа к вышепоименованному

имуществу (л.д. 6-7).

Морочко Т.Б. заявленное финансовым управляющим требование

об обеспечении доступа к имуществу должника не исполнила,

доказательств обратного не представила в материалы дела, равно как не

представила отзыва на ходатайство либо пояснений по делу, несмотря

на то, что судебное заседание откладывалось с целью обеспечения

должнику соответствующей процессуальной возможности.

При таких обстоятельствах ходатайство финансового

управляющего Музыченко П.В. подлежит  удовлетворению судом.

Руководствуясь статьей 60 Федерального закона № 127-ФЗ от

26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 65, 71, 184-

186, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Ходатайство финансового управляющего имуществом

должника Музыченко Павла Владимировича удовлетворить.

Обязать Морочко Татьяну Борисовну в течение 5 дней с момента

вынесения настоящего определения предоставить финансовому

управляющему Музыченко Павлу Владимировичу беспрепятственный

доступ к следующему имуществу:

А47-594/2024

5

- земельному участку, кадастровый номер: 56:21:1410008:22,

виды разрешенного использования объекта недвижимости: для

коллективного садоводства, местоположение: местоположение

установлено относительно ориентира, расположенного в границах

участка. Ориентир - садовый домик. Почтовый адрес ориентира: обл.

Оренбургская, р-н Оренбургский, с/с Нежинский, с/т "Ромашка", уч-к

№ 78, площадь 521 +/- 16, вид права, доля: собственность, дата

государственной регистрации: 23.05.2006, номер государственной

регистрации: 56-56-01/071/2006-033, основание государственной

регистрации: договор, выдан 26.04.2006;

- зданию нежилому, кадастровый номер: 56:21:0000000:12506,

местоположение: Оренбургская область, Оренбургский р-н, СНТ

«Ромашка», д. 78; площадь: 17.9 м кв.; вид права, доля в праве:

собственность; дата государственной регистрации: 23.05.2006; номер

государственной регистрации: 56-56-01/071/2006-035; основание

государственной регистрации: договор, выдан 26.04.2006;

- нежилому помещению, кадастровый номер: 56:44:0239001:7514;

местоположение: Оренбургская область, г Оренбург, пр-кт Гагарина,

д. 55/1, пом. 149; площадь: 5.7 м кв.; вид права, доля в праве:

собственность; дата государственной регистрации: 09.04.2013; номер

государственной регистрации: 56-56-01/135/2013-205; основание

государственной регистрации: решение мирового судьи судебного

участка № 1 Ленинского района г. Оренбурга, выдан 14.11.2011;

- жилому помещению, кадастровый номер: 56:44:0239001:6161;

местоположение: Оренбургская область, г Оренбург, пр-кт Гагарина,

д. 47/2, кв. 8; площадь: 63.7 м кв.; вид права, доля в праве: общая

долевая собственность - 1/4; дата государственной регистрации:

20.04.2005; номер государственной регистрации: 56-56-01/047/2005-

130; основание государственной регистрации: договор, выдан

08.04.2005;

 - транспортному средству ЛАДА 219110,

VIN XTA219110EY118004, год выпуска: 2014, мощность двигателя

(л/с): 87, СТС: 5639894424, дата постановки на учет: 20.01.2016;

- транспортному средству ГАЗ 330253, VIN: X96330253E2579301,

г.в. - 2014, мощность двигателя (л/с): 99.8, СТС 5639899372, дата

постановки на учет - 22.01.2016;

 - транспортному средству КС 35715, VIN: XVN357150D1103493,

год выпуска: 2013, мощность двигателя (л/с): 40, СТС 5654979310, дата

постановки на учет: 30.12.2017;

- транспортному средству КАМАЗ 65117-N3,

VIN XDF651173D0000479, год выпуска: 2013, мощность двигателя

(л/с): 281,52, СТС 5657862883, дата постановки на учет: 24.05.2018;

А47-594/2024

6

- транспортному  средству РЕНО САНДЕРО,

VIN X7L5SRAT65999669, год выпуска: 2018, мощность двигателя (л/с):

102, СТС 990436, дата постановки на учет: 18.01.2019.

2. Исполнительный лист выдать заявителю в порядке,

предусмотренном ст. ст. 318, 319 АПК РФ.

В соответствии со ст. 186 АПК РФ настоящее определение

направляется заинтересованным лицам путем его размещения в виде

электронного документа на официальном сайте арбитражного суда в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в

течение месяца со дня его принятия (изготовления в полном объеме)

через Арбитражный суд Оренбургской области.

Судья                                                                    О.Р. Кузахметова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.05.2024 7:02:40
Кому выдана Кузахметова Оксана Рафаэлевна